

Sprawozdanie z działalności świetlicy profilaktyczno- wychowawczej przy Szkole Podstawowej w Kosarzyskach za rok 2012

Praca w świetlicy profilaktyczno- wychowawczej w Kosarzyskach odbywała się w oparciu o plan pracy sporządzony przez wychowawców. Do każdego zajęć opracowany był szczegółowy plan. Zajęcia odbywały się zgodnie z planem i zgodnie z ilością godzin wynikających z umowy przetargowej. Odzwierciedleniem realizacji poszczególnych planów pracy są zapisy w dzienniku. **Najciekawsze zajęcia świetlicy zostały sfotografowane i umieszczone wraz ze wszystkimi planami na stronie internetowej urzędu.**

Od **13 kwietnia do grudnia 2012** roku tj. przez okres 7 miesięcy na zajęcia świetlicowe uczęszczało 25 wychowanków z klas IV-VI. Przy kwalifikowaniu dzieci do świetlicy brano pod uwagę ich sytuację rodzinną, problemy wychowawcze oraz różne deficyty rozwojowe, wychowawcze i emocjonalne. Lista dzieci do świetlicy została uzgodniona z wychowawcami klas i nauczycielami.

Zajęcia świetlicowe odbywały w piątki i w soboty, tj. 24 godziny w miesiącu.

W ramach zajęć wychowawczych prowadzone były zajęcia z zakresu sportu, rekreacji i turystyki /po 3 godziny w tygodniu/, zajęcia artystyczne, profilaktyczne i informatyczne po 1 godzinie w tygodniu. Zajęcia te w wyniku przetargu prowadzili następujący nauczyciele:

Anna Bagnicka – zajęcia artystyczne

Marian Dobosz- zajęcia sportowo- turystyczne i z informatyki

Zofia Żywczak- zajęcia profilaktyczne

Głównym celem działalności świetlicy w minionym roku była tematyka związana z realizacją Ogólnopolskiej Kampanii „Postaw na rodzinę”. W ramach tej kampanii realizowane były następujące tematy:

- wspólnie budujemy dom,
- rodzina i więzi rodzinne,
- podział ról w rodzinie,
- jak rozmawiać w rodzinach,
- wartości rodzinne,
- jakim chciałbym/abym być rodzicem.

Przez realizowane w/w tematy dzieci mogły poznać jaką rolę spełnia dom, jak ważne są więzi rodzinne i dlaczego warto je pielęgnować. W ramach konkursów organizowanych na terenie świetlicy, szkoły i gminy dzieci mogły wykazać się swoimi umiejętnościami w zakresie plac plastycznych, form teatralnych, haseł o rodzinie oraz interpretacji muzycznych.

Dzieci z naszej świetlicy zdobyły I miejsce za scenkę rodzajową „W naszej rodzinie”, II miejsce za hasło o rodzinie oraz wyróżnienia za prace plastyczne.

Z analizy prac oraz wypowiedzi w czasie zajęć wynikało, że dla każdego dziecka rodzina jest niezastąpiona i najważniejsza. Rodzice zostali uświadomieni, że dobrze funkcjonująca rodzina daje dziecku poczucie bezpieczeństwa, zaspokojenia potrzebę miłości i dzięki temu przeciwdziałania zachowaniom nagannym i ryzykownym.

Oprócz działań **związanych z rodziną w ramach zajęć profilaktycznych i wychowawczych** poruszane były zagadnienia dotyczące wyrażaniu uczuć i emocji pozytywnych i negatywnych, jak sobie radzić z tymi emocjami. Ponadto uczestnicy poznali formy zachowania takie jak: asertywne, agresywne i pasywne, poznali normy obowiązujące w grupie i w społeczeństwie, oraz konsekwencje ryzykownych zachowań. Zajęcia te prowadzone były metodami aktywnymi takimi jak; burza mózgów, rundki, formy zabawowe, zadaniowe ekspresja plastyczna itp.

Najbardziej ulubionymi zajęciami były zajęcia sportowo-turystyczne. Dzieci w tym wieku mają dużą potrzebę ruchu i sportowej rywalizacji. W ramach tych zajęć organizowane były gry zespołowe: mini siatkówka, mini hokej, piłka nożna, tenis stołowy, mini koszykówka. Poprzez gry zespołowe dzieci uczyły się współdziałania w grupie, doskonaliły technikę gry, uczyły się zasad fair play i zdrowej sportowej rywalizacji.

W okresie 7 miesięcy aż 4 razy dzieci korzystały z basenu krytego w Nowym Sączu. Dzięki oszczędnościom oraz dofinansowaniu przez rodziców zajęcia na pływalni mogły odbywać się tak często. Dzieci uczyły się pływania, poznały zasady bezpieczeństwa i odpowiedniego zachowania w czasie kąpieli. Wielką atrakcją było korzystanie z różnych urządzeń zainstalowanych na pływalni.

Ponadto dzieci uczestniczyły w wycieczkach pieszych do „Chatki pod Niemcową”, na Hale i do Piwnicznej, gdzie zwiedziły miasto, z wielką radością ochłodziły się smacznymi lodami, poznały historię miasta. W czasie wycieczek pieszych popisywały się znajomością życia bez nałogów, poruszane były tematy profilaktyki zdrowotnej, odpowiedniego ubioru turystycznego, higieny osobistej i w czasie posiłku. Przy ognisku dzieci mogły pokazać swoje umiejętności w zakresie małych form teatralnych (skecz, scenki, piosenki, zagadki).

Nasza świetlica uczestniczyła w spotkaniu integracyjnym i sportowym z okazji otwarcia boiska w Wierchomli Wielkiej. Z tej okazji przygotowano dla dzieci wiele konkursów, zawodów sportowych i innych atrakcji, niestety duży deszcz przeszkodził w ich pełnej realizacji. **Dzieci uczestniczyły również w podsumowaniu Kampanii Profilaktycznej w Piwnicznej Zdroju.** W czasie tej uroczystości otrzymały zdobyte nagrody, prezentowały swoje zdolności artystyczne i teatralne a w drugiej części mogły obejrzeć występy artystyczne zespołów: „Promyczki Dobra” z Nowego Sącza, „Małe Piwniczki” oraz występ grupy „Breakdansen”, który wyjątkowo zainteresował uczestników spotkania. **Dzieci uczestniczyły w spektaklu teatralnym w Nowym Sączu, miały możliwość oglądania filmu pt. „Asterix i Obelix” w 3D w kinie SOKÓŁ w Nowym Sączu.**

W czasie zajęć komputerowych dzieci mogły rozwijać swoje zainteresowania technologią informacyjną, kształciły umiejętności samodzielnego rozwiązywania prostych problemów, w jaki sposób komputer może być użytecznym narzędziem w nauce, pracy zabawie. Zajęcia te rozwijały zdolności i umiejętności przydatne w dalszej edukacji. Były alternatywną forą spędzania wolnego czasu.

Na zajęciach artystycznych oprócz uczestnictwa w Kampanii, brały udział w konkursie plastycznym organizowanym w świetlicy „Moje wymarzone wakacje”, brały udział w konkursie na asfalcie, przygotowały i przedstawiły scenki rodzajowe: „Czarodziejskie słowo”, przedstawiły bajkę o „Czerwonym kapturku” i scenkę „Szkoda babci” oraz scenki profilaktyczne, scenki z życia szkoły i świetlicy. W ramach wychowania parorodzinnego realizowane były zajęcia z okazji „Mikołajek”, „Dnia dziecka”, z tej okazji zorganizowane były zawody sportowe. Szczególnie dużo uwagi poświęcono kontynuowaniu tradycji świąt Bożego Narodzenia: symboli świąt, wigilii, spędzania czasu w gronie rodziny, słuchania kolęd itd. Uczniowie uczęszczający na zajęcia mieli dostarczany posiłek przez restaurację Sobieski.

Świetlica dysponuje sprzętem muzycznym (radiomagnetofon, odtwarzacz, kasety), sprzętem do zajęć sportowych: stół do tenisa, mini hokej, piłki, skakanki itp., posiada gry świetlicowe, aparat fotograficzny, szafy, stoliki, krzesła.

Duża frekwencja i udział w zajęciach świadczą o tym, iż dzieci dobrze czują się w świetlicy, chętnie do niej przychodzą. Mogą oderwać się od problemów szkolnych, domowych i wspólnie spędzić czas przy zabawie i innych zajęciach, mogą uzyskać pomoc wychowawców.

Kierownik świetlicy

